PARS PRIMA.

HOMILETICA.

CAP. I.

De Homiletica universa.

§. 1. Quemadmodum *Rhetorica* artem universam bene dicendi, ita *Homileticæ* artem concionandi h. e. sacras orationes ad religionem practice instillandam habendi, complebitur, nec est nisi quædam species Rhetoricæ; distinguitur quippe ab hac, non tantum materiæ s. objecti, quod tractat, sed etiam stili & formæ, quam commendat, respectu. In universo autem genere atque consilio docendi, persuadendi & delectandi, ut quoque rerum, argumentorum, verborum, troporum, similitudinum ac figurarum deleatu, convenient. Nec potest Oratoria Sacra, sive facultas ad homileticæ artis præcepta religionem animis persuadendi, sine multiplici usu & exercitatione, subsistere aut fuccedere. Homiletica ergo tum scopum dicendi, tum regulas generales & speciales, una cum

cum adminiculis, ad facultatem dicendi tenuentibus, proponit. Neque enim sufficit artis præcepta sibi cognita reddere, sed aliis quoque adminiculis, concionum scilicet optimis exemplis, ad imitandum perlegendis, Dispositionumque libris & Criticis Icriptis sedulo evolvendis, utendum est, ut rite monuerunt NIEMEYER & NÖSSELT, ille in suo *Handb. f. Christl. Relig. Lehr.* hic in *Anweisung f. angeb. Theol.*

§. 2. Quemadmodum triplex est Homileticæ objectum, ita etiam triplex boni Pastoris officium in concionibus habendis, exercitur. **Primum** ut doceat, collustreturque intellectum auditorum in veritatibus religionis summe salutaribus ac essentialibus. Præsupponitur quidem, elementarem & catecheticam cognitionem jamjam instillatam esse, ac saltim præcipuis in capitibus familiarem factam. Quam vero magna sit auditorum ratione habita ætatis, diversitas, morumque omnia præcepta, una cum ceteris dogmatibus, non possint animum flattere, nisi saepius eadem memoriæ mandentur atque überius explicitur; repetitæ igitur institutionis nullo modo pœniteat aut tedeat concionatorem; quæ tamen ad occasionem apta erit, brevis ac efficax, quo suo charæctere distinguatur a catechetica institutione, quæ methodico, & dialogistico modo peragitur. Sed duplēcēm requirit hoc munus diligentiam,

tum

tutu scilicet in proponendis, confirmandis ac argumentorum pondere muniendis salutaris doctrinæ capiibus, tum quoque erroribus ac objectionibus quibuscumque refellendis; nulla enim certa datur veritas, ubi oppositi ad est formido. Propterea Paulus quoque diserte διδασκαλιαν & ελεγχον præscribit, unde haud male munus concionatorium *didasca-licum* & *Elencticum* audit. Per se autem patet, erudiendi negotium in simplicissimis quidem versari debere religionis elementis. Interim tamen quum multi ex auditorum turba prœceptioris sint ætatis & ingenii, solidiora quoque interdum admisceantur dogmatum præcepta & demonstrationes, necesse est. Alter enim ad maturorem doctrinæ notitiam (*τελειοτητα*) Ecclesiæ cives raro aut nunquam pertingerent; quod idem observandum venit in genere *elenctico*, quatenus theoreticum sit. Præjudicia vulgi, errores & insultus adversariorum, in plebe ipsa saepius gliscentes, haud minimam objiciunt notitiae salutari longius evehendæ remoram; quare in institutione populari non sunt sine animadversione & refutatione prætermitti di. Systematicæ tamen Theologiæ polemica methodus merito in omnibus concionibus valedicere jubeatur, utpote parum proficia & necessaria. Est enim hæc temporum nostrorum ratio, ut pacem potius retinere & tolerantiam promovere studeant homines, quam

quam otiosis semet implicare controversiis, ut quondam ex suggestu ipso sacro solebant concionatores. Quin etiam multa satius reticentur, quam in scenam rursus producuntur. Sed sic tamen non omnes dissensiones atque errores æquo ferri possunt animo, quia practicam sœpius alunt impietatem. Prudens vero sit doctor Ecclesiæ in hisce erroribus publice perstringendis, locisque habeat rationem.

Secundum munus Evangelici oratoris est *Epanorthoticum & admonitorium*, h. e. ad persuadendos auditorum animos, eosdemque confirmandos, corrigendos & ad virtutem sive pietatis exercitium excitandos accommodatum. Mores ipsos emendare, & perficere, sublime est Religionis nostræ consilium; quod propterea oratori Sacro semper oculos versetur oportet. Huc omnis industria ejus spectabit; huc omnis apparatus rerum, argumentorum ac verborum tendet. Ut vero auditores diversissimorum sunt ingeniiorum ac morum, ita quoque varia hinc exoritur persuadendi necesitas. Juveniles animi sunt a malorum irritamentis cavendi, muniendique, maturiores confirmandi in bono, omnes vero a malo avocandi, corrigendi, castigandi, prout cujusque exegerit status. Est hæc Sacri Oratoris provincia longe præstantior & difficilior quam Civilis & Politica illa, quare etiam negari nequit,
ora-

orationes forenses antiquioris ævi, ut quoque nostri ævi nonnullas, citius eloquentiae attigisse fastigium, quin etiam vim persuadendi secum tulisse majorem, quam Sacras orationes. Cujus rei causa querenda est in ipso arguimento; fortius enim irritant & afficiunt animos sensibilia quævis, quam moralia, & quæ sensualem voluptatem restringere conantur, præcepta. Difficile vero licet sit hocce consilium, in id tamen summa ope intendum est, ut mores Christianorum restituantur, formentur ac ad bonum flectantur. In duas ergo partes dividitur palmarium hoc sacrarum orationum momentum, *exhortativam* alteram, in virtute, fide & sanctitate quavis confirmanda sitam, alteram *Epanorēboticam*, scilicet elenchum moralem, quo corriguntur ac reprehenduntur mores depravati, & ad veram pœnitentiam revocantur. De modo ipso admonendi & corrigendi deinceps plura.

Tertium quod Rethores vulgo præscribunt munus oratori, est ut delectare studeat; unde nos quoque summo postulamus jure a Concionatoribus, ut animi delectationem veram, conscientiae pacem ac tranquillitatem apud auditores suos, sub iisdem conditionibus, quas religio sancte proponit, promoveant; per se enim patet, nullum gaudium spirituale, nisi apud vere fideles enasci posse, nec consolationem quandam exhibendam esse,

esse, nisi pœnitentibus, miseris, afflictis, doloribus & quavis pressis calamitate. Itaque præter *consolatorium* munus, *delectandi* & *exhilarandi* quoque officium doctori Ecclesiæ incumbit; ita nempe orationes suas in cœtu Christiano habet, ut vim doctrinæ Evangelicæ salutarem sentiant auditores, indeque uberrimam lætandi capiant materiem. Omni quoque taret dubio, eo plus valere eloquentiam sacram, quo majora documenta amoris, familiaritatis, favitatis & delectationis ipse præbuerit orator. Immo sub comminationibus & repræhensionibus gravissimis, in quibus nihil quidem est, quod delectare, sed potius horrorem incutere possit, ita semet gerere Evangelicum decet doctorem, ut ultimam hominis metam ac destinationem vividis coloribus depingere non intermitat, & medici instar, amara sanitatis restituendæ causa adhibentis pharmaca, refractarios quoque & vitiosos benigna tractet cura ac commiseratione.

§. 3. Hic ergo cum sit scopus Homileticæ, ad auditorum usum proxime accommodatæ; Regulæ quoque generales, pro natura Sacrarum orationum observandæ, facile dijudicabuntur. Omnia enim debent ad ædificationem i. e. veram mentis perfectionem componi; nihil ad sciendum proponatur, quod non animum commovere, flectere & bear, neque ad flectendum animum quidquam praædice

etice adferatur, quod non intellectum persuadere posit. Est hæc *prima* regula generalis, quam observare omnes debent concionatores; nam qui theoretice tantum docent ac instituunt, qui intellectum sive memorialem & phantasiam afficere student, nulla habita ratione practicæ pietatis, æque peccant ac ii, qui frequentes sunt in declinando, excitando, consolando, theoriam religionis christianæ fundamentalem negligentes. Peccant quoque, qui aut sine scopo quodam, aut ex consuetudine, aut lucri causa, sive ad auram plebis captandam orationes habent. Quod funestum vitium profligabit Homiletica prudentia. *Alteram* generalem regulam, in ipsa materia concionum tractanda, suppeditabit justa analogia veritatum religionis naturalis & revelatae; quicunque enim alterutram cum alterius neglectu proposuerit, perfectam minime dicendus est dedisse ideam religionis, quam per se pateat, doctrinam omnem Christianam naturali illa superstruam esse, hanc vero a revelatione totam confirmari & suppleri. Media tutissime itur via in ipsa populari, ut quoque philosophica, persuatione promovenda. Hinc *Tertio* quoque observabitur, fundamentalia potissimum religionis nostræ capita ad Homileticam pertinere praxin. Modum autem esse in ipsis hisce salutaribus proponendis dogmatibus tenendum, ne multitudine rerum

con-

confundantur auditores, jure quoque praecipitur. Cætera, quæ sive generalius sive specialius in rerum, argumentorum, verborum ac formæ delectu tenenda sunt, loco suo observabimus. Illud tamen de hac forma ac methodo concionum in antecesum monuisse juvabit: omnia scilicet ordine, simpliciter, vivide, apte atque decenter proponenda, enuntianda & exprimenda esse, ut non modo attentionem excitent & favorem auditorum, memoriæque aut phantasie eorum impræmanatur, verum in primis constantem & in intellectu & voluntate pariant persuationem ac perfectionem. Ex quibus generalissimis præceptis sponte quoque colligitur, quis sit habitus auditorum ad oratoris scopum atque provinciam; habent quippe auditores quædam inter se communia, quædam vero cuique propria & a cæteris diversa. In eo ergo summa oratoris sita est laus, ut non tantum peritorum, cultiorum & moratiorum afficiat animum, sed quoque rudiores, imperitiores, & prava sentientes in suas, seu quod verius est, Religionis Divæ pertrahat partes.

§. 4. Ex ipsa muneris Homiletici inde le universa patet jam artis hujus *necessitas difficultasque*. Quum enim concionandi negotium multi intempestive arripiant, stulte ac leviter provinciam haucce ne sic quidem multiplici opus habere eruditione, sed ex naturali mentis facultate & dispositione,

Eve immmediato Divini Spiritus auxilio solam pendere, existimantes; nemo quoque mirabitur paucos esse, qui laudabili hoc munere rite fungantur. Obstat inter alia præjudicia quoque illud, omnem humanam artem in hac re superfluam esse, quia verbo Divino interna insit vis emendandi, quum tamen verbi Divini vis non sit mechanica aut immediata, sed tota quanta mediata & moralis. Magni quidem faciendum est, feliciori adiutum esse ingenio; sed longe efficacius orationes sacras instituent, qui subacto judicio & maturiori experientia valuerint. Sine artis præceptis nec possumus omnia, quæ observanda sunt, in concionibus animadverte-re, neque a vitiis aut errandi periculis nosmet cavere. Præterea tantus est orato-riæ artis ambitus, ut proprio marte vix possit a quovis pertransiri. Recogitet quisque summam rerum, argumentorum atque animorum diversitatem, immo intricatissimam præjudiciorum & affectuum vim in fascinanda hominum, ut vulgo sunt, mente; an probabile est, quemlibet concionatorem posse eadem omnia sine diuturniori experientia monitisque aliorum examinare, evellere, moderari, perficere? Quo autem difficilior sit Oratoris Sacri provincia, eo plus artis pru-dentiæque videtur exposcere.

Historia Homileticæ.

§. 1. **C**onciones, quas coram populo habuere Prophetæ Vet. Test. ut hoc loco prætereamus, Christi, Servatoris, discipulis suis non minus quam auditoribus omnibus imperitam, institutionem popularem maxime suis fe; indigentiisque humani generis sublevandis exæcte inserviisse, observamus. Ut enim de forma concionum Christi simplici, (emphatica tamen), non vero Philosophica aut oratoria, nihil ulterius commemoramus, materia in primis earundem consideranda est. Aperte indicabat se misum esse, ut testimoniūm perhiberet de veritate religionis i. e; de Deo, summisque Ejus beneficiis, perfectionibus ac voluntate. Una cum hac salutari doctrina aliam fundamentalem de se ipso, Divinitate & destinatione sua conjunxit doctrinam, ut quoque pœnitentiam i. e; morum emendationem, & fidem amore Sui intimo superstructam, sectatoribus suis omnibus sanctissime injunxit. Ne vero temere videretur ævi sui homines ad hanc restitutam atque de novo promulgatam religionis theoriam, hanc perfectionis hominum moralis absolutam necessitatem provocare, autoritatem suam Divinam Divino monstravit argumento, longe testatissimo. Etenim qui be-

beneficia in homines miserrimos toties mirabiliter cumulavit modo, non potuit non persuationem fidemque omnium recta sentientium extorquere; qui se ipsum utpote fumum virtutis omnigenæ exemplar in vita sua innocentissima præbuit, is certe jus moralitatem definiendi satis superque sibi vindicavit adeo, ut nullus amplius dubitandi locus relinqueretur. Quidquid ergo præceperit, egerit, pronuntiaverit, Dei nomine egit ac pronuntiavit, ut fides omnis nostra spesque Divinæ potiundæ gratiæ firmissima esset. In primis vero mortem suam cruentam in testiferam amoris sui atque ad spem certam Divinæ gratiæ, in remittendis nostris peccatis verlantis, ingenerandam interposuit, quia sic disposuit Deus; immo hanc a se factam expiationem & cum ea conjunctam condonationem, summi solatii plenam, resipiscientibus ultrò obtulit ad conscientiæ perfectissimam pariendam tranquillitatem. Ipse, salutis restitutor, hanc veram dedit idem salutis in hac vita jamjam obtainendæ, neque venturam in immortalitate felicitatem obscure significavit. Quæ vero amplius in religione restarent discenda aut observanda, Apostolis, suo edictis Spiritu, ut Christianis insilarent, commisit.

§. 2. Concionibus, quamquam non ad Artis regulas formatis, interim tamen ad occasiones quasvis populariter habitis, Apo-

stoli gnaviter doctrinam summi sui Sospitatoris propagare & ad mores sui seculi emendandos attemporare studebant. Lingua, qua uulnus erat Christus, omnibus erat vernacula & familiaris ita, ut a sermonibus ejus sibi sufficientem haurire possent notitiam; quum vero ipso hi sermones non statim litteris mandarentur, nec tanta eorum copia adesset, ut omnes inde historiam & doctrinam Christi oculis suis perlustrare possent, viva ergo sua institutione brevem utriusque dederunt ideam Apostoli cæterique primi doctores. Congregatis quippe in cœtu quovis Christianis, primum Vet. Testam. scripta prælegebant, dein ore tenus narrabant fata Servatoris, & ad litteram exposuerunt ejus dicta & præcepta; Postea autem pericopam quandam Evangelicorum Annalium ordine prælegere in animum induxerunt, veterem Judæorum morem in prælectione Mosaicorum librorum, cæt. secuti; quibus sua quoque subjunxerunt monita fidissima. Hanc concessionum habendarum rationem simplicissimam, cuius vestigia apparent Act. 15: 15. 15: 21. 1 Cor. 14: 3, 32 Col. 1: 16. 1 Thes. 5: 27. 1 Tim. 5: 16. 2 Pet. 1: 19 primi Evangelici doctores 2*i* & 3*ii* Sec. constanter tenuerunt, testantibus JUSTINO Mart. TERTULLIANO & Constitut. Apostol. Temporis autem successu Rhetoricæ artis nonnulla præcepta adsciverant oratores ex gentilismo
con-